平成 26年度	 第 2回 SPring-8ユーザー協同体評議員会	 議事録

日時：2014年 9月 14日（日）

場所：東京大学	 弥生キャンパス分子細胞生物学研究本館 102号室

出席者：朝倉清高、雨宮慶幸、石井孝浩、上田和浩、尾嶋正治、川添真幸、坂田修身、櫻

井吉晴、鈴木 直、堂前和彦、松井純爾、村上洋一、水木純一郎、今泉公夫、岡本 亨、金

谷利治、辛 埴、大門 寛、高原 淳、巽 修平、月原冨武、中川敦史、野間 敬、渡辺義夫、

幹事：高尾正敏、杉本 宏、久保田佳基、佐々木園、西堀麻衣子、加藤健一、西堀英治、原

田慈久

オブザーバ：高田昌樹、野田健治、鈴木昌世、木下豊彦、杉本正吾、佐々嘉充、石田浩康

事務局： 坂川琢磨

１．会長挨拶

議事に先立ち、高原会長より挨拶があった。

２．前回議事録の承認

原田庶務幹事より前回議事録（案）の確認があり、承認された。

３．報告事項

３－１	 執行部体制

原田庶務幹事より平成 26年度執行部体制に関する説明があった。特に、今年度新たに設け

られた職（副会長、副委員長）について経緯説明がなされ、副会長（産業）として放射光

ナノテクセンター松井純爾先生にご内諾いただいた旨の報告があった。

３－２	 SPring-8シンポジウムの開催について

・資料に基づき、SPring-8 シンポジウム 2014 の開催について説明があった。研究活動報告

のセッションにおいて、分野融合型研究グループに関する経過報告が行われる旨の報告が

あった。

・資料に基づき、SPring-8シンポジウム 2015が 2015年 9月 19-20日に九州大学・伊都キャ

ンパスで開催される旨の報告があった。

３－３	 会計幹事報告

・資料に基づき、平成 26年度予算執行状況に関する説明があった。今年度は研究会関連旅

費を一般会計に組み込んでおり、利用懇繰越金から 130 万円を充てている経緯について詳

細な説明がなされた。

－ 動向調査費に関する質問があった。原田庶務幹事より、今年度は文科省より登録機関

JASRIの交付金に施設利用・利用技術等の動向調査という予算が付いたと聞いている。動向

調査については、登録機関 JASRI と協議中である。一方で従来の研究会活動は一般会計に

よりこれまで通りサポートすることが説明された。

・資料に基づき、SPring-8シンポジウム 2014の予算と実績見込みに関する説明があった。

３－４	 利用委員会報告

・資料に基づき、各研究会によるワークショップ等開催状況の説明がなされた。

・中川研究会組織検討作業部会代表より、作業部会での検討内容と、分野融合型研究グル

ープ（ナノデバイス科学、分子機能性材料、原子分子生命科学、実用）に関する説明があ

った。ナノデバイス科学、分子機能性材料の 2 グループに関しては、すでにプログラムオ

フィサー、代表者が選定され、具体的な研究テーマの設定が進んでいること、原子分子生

命科学、実用についても順次選定、検討作業を進めている旨説明があった。

－	 分野融合型研究グループは将来に向けた R&Dという位置づけであれば、既存の研究

会からの申請も受け付けるべきではないかという質問があった。これに対して、2年という

時限を設けて流動性を担保しつつ、SPRUC が提案する新しい分野の開拓を行ってゆく意図

から、2 年間という短い期間で成果を挙げるために、プログラムオフィサーがチーム構成、

実施体制等の強い権限を持って進めていくこと。よって、既存研究会の中から当該チーム

に参画することを排除するものではないと回答があった。

今後、各グループの立ち上げ工程等については、各グループのプログラムオフィサー等

とも協議しながら、準備の整ったところから順次開始することとし、評議員会にはメール

審議等で別途承認いただくこととしたいとの説明があった。

３－５	 2014年度後期の活動計画

・資料に基づき、2014年度後期の活動計画に関する説明があった。今後は SPRUC自身が獲

得予算の受皿となる体制が必要であり、そのために法人化を含めた議論を行い、評議員の

意見も取り入れて準備を進めてゆく旨説明があった。

４．審議

４－１SPRUC会則・細則改訂

資料に基づき、以下の会則・細則の改訂に関して説明があった。

・会則：副会長 2名、監事を置く。

・細則：企画委員会、利用諮問委員会を設ける。利用副委員長を置く。利用委員会に顧問

を置く。

４－２	 次期評議員選挙について

・資料に基づき、次回評議員選挙についてスケジュール説明がなされた。

５．その他

・次回評議員会が、2015年 1月 10日に立命館大学びわこ・くさつキャンパスにおいて開催

予定であると説明があった。

配布資料：

資料 1．平成 26年度第 1回評議員会	 議事録（案）

資料 2．第 3回研究会組織検討作業部会	 議事録

資料 3．SPRUC会則・細則

資料 4．執行部体制

資料 5．SPring-8シンポジウム 2014および 2015

資料 6．会計幹事報告

資料 7．利用委員会報告

資料 8．研究会組織検討作業部会報告

資料 9．今後の活動計画

資料 10．SPRUC会則・細則の改訂について

資料 11．評議員選挙/次回評議員会について